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MƏDƏNİYYƏT

Milli mətbuatın, teatrın  
əsasını qoyan mütəfəkkir

"Sizdən xahiş edirəm, mənim üçün təntənəli dəfn mərasimi düzəltməyin. 
Məni çox sadə dəfn edin. Dəfn üçün xərclənməsi lazım gələn vəsaiti müsəlmanlar 
(azərbaycanlılar – XQ) arasında savad yayan cəmiyyətə verin. Bu, mənim başı 
bəlalar çəkmiş xalqım üçün daha faydalı olardı". 

Bu vəsiyyət özündən çox, xalqının 
aqibətini düşünən böyük mütəfəkkir 
Həsən bəy Zərdabiyə məxsusdur. Baba-
sı Rəhim bəy isə ona bağışladığı qılıncın 
üstündə bu sözləri nəqş etdirmişdi: “Tan-
rıdan sənə ağlının və dilinin qılıncdan 
iti olmasını diləyirəm”. 1837-ci il iyunun  
28-də dünyaya gələndə atası qulağına 
“Adın Həsəndir” – əkinçi Həsən – de-
mişdi. Torpaq sahələri olan ata oğlunun 
o sahələrə sahib çıxacağını düşünmüş, 
bəlkə də onun bir ömür boyu xeyirxahlıq 
əkəcəyini ağlına da gətirməmişdi... 

Şənbə günləri Tiflisdə yaşayan da-
yısı Fərəc bəy onu ziyalı məclisinə apa-
rırdı. Mirzə Fətəli Axundovun evində 
toplaşırdılar. Həsən bəy bu məclislərdə 
Şamaxı məktəbini himayə edən İsmayıl 
bəy Qutqaşınlı, Tiflis Gimnaziyasında 
şərq dillərindən dərs deyən Mirzə Hü-
seyn Qayıbovu və bir çox azərbaycanlı 
aydınları tanıyırdı. Tiflis Gimnaziyasını 
medalla bitirdiyindən onu Moskva Dövlət 
Universitetinin fizika-riyaziyyat fakültəsi -
nin təbiət bölümünə dövlət təqaüdü ilə 
oxumağa göndərdilər. O vaxt Tiflisdən 
bu ali məktəbə qəbul olunan gənclər ara-
sında Həsən bəy yeganə müsəlman idi. 
Onu universitetdə təkcə yaxşı oxuduğu 
üçün tanımırdılar, həm də şərq ailələri -
nin adət-ənənələrindən mühazirə deyirdi. 
Hərtərəfli qabiliyyətinə görə fakültə deka-

nı professor Aleksandr Davıdov onu “filo-
sof natiq” adlandırırdı.

 Universiteti bitirəndə Həsən Məli-
kova universitetdə qalmaq təklif olunsa 
da, imtina edərək, Azərbaycana qayıtdı. 
1865-ci ildə Tiflisdə “Mərz palatası”nda 
işə başladı. Onun bu sahədə fəaliyyəti 
sayəsində Borçalı mahalında yaşayan 
həmyerlilərinin hüquqları bərpa olundu, 
əllərindən alınan torpaqları özlərinə qay-
tarıldı. 

Sonra Bakıya gələrək məktəbdə işə 
düzəldi. Həsən bəy o zaman Qafqazda 
fəaliyyət göstərən 10 gimnaziyanın müəl-
limləri arasında ali təhsilli yeganə azər-
baycanlı idi. 

Zərdabi bir gün Qafqaz  qəzetin-
də verilən elandan öyrənir ki, Tiflisdə 
Müqəddəs Nina qız məktəbini bitirənlərin 
arasında bir türk qızı var. Tiflisə yollanıb, 
qızı tapır, tanış olur, ona böyük arzuların-
dan bəhs edir. Məlum olur ki, Hənifə də 
onunla həmfikirdir. Beləcə, onların uldu -
zu barışır və ailə qururlar. Maarifpərvər 
ailə öz evində məktəb açır. 

Ardınca Zərdabi milli mətbuatın özü-
lünü qoymağa qərar verir. 1875-ci ilin 22 
iyulunda Bakıda qubernator mətbəəsin -
də Azərbaycan dilində Əkinçi  qəzetinin 
nəşrinə nail olur. Xalqın öz dilində çıxan 
bu qəzetdə milli fikirlərin səslənməsi 
imperiya qulluqçularını narahat edirdi. 

Təqiblər, təsirlər son nəticədə 1877-ci il 
sentyabrın 29-da Əkinçi nin nəşrinin da-
yandırılmasına səbəb oldu. 

Həsən bəy Zərdabi həm də Azər-
baycan peşəkar teatrının yaradıcıların-
dandır. Onun rəhbərliyi və gimnaziya 
şagirdləri Nəcəf bəy Vəzirovla Əsgər ağa 
Adıgözəlovun fəal iştirakı ilə 1873-cü ildə 
M. F. Axundovun Hacı Qara  və Lənkə-
ran xanının vəziri  komediyaları tamaşa-
ya qoyulub.

1907-ci ilin noyabrın 28-də səhər 
saatlarında Həsən bəy dünyadan köç-
dü. Zərdabinin dəfni qədər möhtəşəm 
mərasim o günə qədər Bakıda olmamış-
dı. Tabutu üstünə qızıl çərçivəli portreti 
qoyulmuşdu. “Əkinçi”nin qızıl çərçivəyə 
salınmış birinci nömrəsi dəfn karvanının 
önündə aparılırdı.

Bir neçə il əvvəl Nazirlər Kabinetinin 
qərarı ilə Həsən bəy Zərdabi Azərbaycan 
Respublikasında əsərləri dövlət varidatı 
elan edilən müəlliflər siyahısına daxil edi-
lib. Görkəmli publisist, pedaqoq, maarifçi 
demokrat və ən əsası, Azərbaycan milli 
mətbuatının və teatrının banisinin xatirəsi 
daim əziz tutulur. 

Ramilə Q RBANLI  
XQ

Heydər Əliyev və milli 
mədəniyyət tariximiz

Teatrşünas-tənqidçi Anar Ərtoğ-
rul Burcəliyevin “Milli mədəniyyət 
tariximiz Heydər Əliyev ideyalarında” 
kitabı işıq üzü görmüşdür. 

Ulu öndərin əziz xatirəsinə həsr olun-
muş yeni nəşrdə onun Azərbaycan mə-
dəniyyətinin inkişafına göstərdiyi diqqət 
və qayğıdan ətraflı bəhs edilir. “STAR” 
çap evində buraxılmış kitabın redaktoru 
Sailə Məhərrəmqızı, bədii tərtibatçısı Zi-
bər İsayevadır. 

 Yeni nəşrin “XX əsrin mədəniyyət 
tarixində yeni dövr”, “Heydər Əliyev və 
müstəqil Azərbaycanın mədəniyyət si-
yasəti”, “Heydər Əliyev – Azərbaycan 
mədəniyyətinin ən böyük himayədarı və 
qayğıkeşi”, “Heydər Əliyev və Azərbay-
can teatrı”, “Heydər Əliyevin Nizami Gən-
cəvi təəssübkeşliyi”, “Milli kinomuzun 
inkişafında Heydər Əliyevin xidmətləri”, 
“Azərbaycan kinosu müstəqillik dövrün-
də”, “Heydər Əliyev və Azərbaycan ədə-
biyyatı”, “Milli musiqi mədəniyyətimiz və 
azərbaycançılıq” adlı bölmələrində Ulu 
öndərin mədəniyyət tariximizin inkişafı və 
onun ideyalarının əsas məqamları geniş 
formada təhlil edilib. 

Müəllif, həmçinin Ümummilli liderin 
mədəniyyətin inkişafı ilə bağlı imzala -
dığı fərman və sərəncamları, “Muzeylər 
haqqında Azərbaycan Respublikası Qa-
nunu”nu Heydər Əliyev siyasi-mədəni 
kursunun predmeti olaraq götürüb və 
müxtəlif rakurslardan geniş təhlilini verib. 

Kitabda Ulu öndərin ideyalıarının 
həyata keçirilməsində, Azərbaycan mə-
dəniyyəti və incəsənətinin dünyaya in-
teqrasiyasında Heydər Əliyev Fondunun 
müstəsna rolundan da geniş söhbət açı-
lır. 

Yeni nəşr Gəncə şəhəri Nizami və 
Kəpəz bələdiyyələrinin və Dağlıq Şirvan 
Regional Mədəniyyət İdarəsinin dəstəyi 
ilə nəşr edilib.

XQ
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Sosial mediada yalan bəlası
Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət 
Dəstəyi Agentliyinin maliyyə yardımı 
ilə Bakı Dövlət Universitetinin do-
sentləri Aynur Nəsirova və Xatirə Hü-
seynovanın “Mediada saxta xəbərlər: 
yayılma səbəbləri və onunla müba-
rizə üsulları” adlı kitabı çap olunub. 

Qloballaşan dünyanın nailiyyətlərin -
dən olan internet cəmiyyətin həyatına 
əvəzsiz uğurlar gətirsə də, öz yalanları 
ilə ciddi problemlər də yaradır. YouTube, 
Facebook, İnstagram, T itter, Tik-tok, 

hatsapp, Telegram kimi resurslar həm 
də dezinforimasiyaların tirajlanmasında 
ciddi rol oynayır. Bəla burasındadır ki, 
ənənəvi mediadan fərqli olaraq, sosial 
media yaydığı informasiyaya görə cə-
miyyət qarşısında heç bir məsuliyyət da-
şımır. 

Təqdim olunan kitabda sosial media-
da ziyanlı proseslərin yaranma səbəbləri 
araşdırılır, fəallaşan informasiya savaşı-
nın ümumi mənzərəsi göstərilir, çoxsaylı 
faktlara istinad edilir. Müəlliflər dünya in-
formasiya proseslərini həm nəzəri, həm 
də praktik çəhətdən araşdırmaqla saxta 
məlumatların qarşısının alınması yolları-

nı da göstəriblər. 
“Qanun” Nəşrlər Evində çap olunan 

120 səhifəlik kitaba filologiya elmləri dok-
toru, professor Qulu Məhərrəmli ön söz 
yazıb. Filologiya elmləri doktoru Vüqar 
Zifəroğlu nəşrin elmi redaktoru, fəlsəfə 
doktoru Nüşabə Hüseynli isə redaktoru -
dur. 

XQ

“Kəlağayı əlvan qıyqacı”
Adına şeirlər, nəğmələr yazılan, Azərbaycan xanımının nəcibliyinə naxış 

kimi yaraşan kəlağayı heç vaxt itirməyəcəyimiz bir dəyərdir. Bu örtük gözəllik, 
ismət ləyaqət, ehtiram, sədaqət rəmzi olmaqla yanaşı, qədim tariximizi, 
mədəniyyətimizi, adət-ənələrimizi özündə qoruyub yaşadır. 2014-cü ildə Birinci 
vitse-prezident Mehriban Əliyevanın təşəbbüsü ilə UNESCO-nun qeyri maddi-
mədəni irs üzrə reprezentativ siyahısına daxil edilmiş kəlağayımız dünya 
səviyyəsində təqdim olunmuş və tanınmışdır. 

 n yabr ərbay an əla a -
y  n  m na ibətilə ədəniyyət 

a irliyinin də təyi  ir arid ilba-
i e iya ə li i  timai irliyinin 

tə kilat l  ilə eynəl al  u am 
ərkə ində nam kəla ay l  bir mu-
am yd  adl  ər i ə k n ert ke i-

rilib  ir arid ilba i e iya ə -
li i  nin ədri  air ubli i t ll  

ldar T marl  əla ay  əl an y a-
 layi ə i a nda dan b  
– Bu il Azərbaycan Respublikası 

Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət 
Dəstəyi Agentliyinin qrant müsabiqə -
sində “Kəlağayı əlvan qıyqacı” layihə -
miz qalib oldu. Layihə çərçivəsində 
eyniadlı ilk şeirlər kitabı işıq üzü gör -

dü. Həmçinin Qazax, Şəki, İsmayıllı 
və Bakıda kəlağayıya həsr olunmuş 
ədəbi-bədii gecələr təşkil olundu. İlk 
dəfə olaraq noyabrın 1-dən 26-dək 
Azərbaycanın dilbər guşələri olan To -
vuz, Qazax, Gəncə, Naftalan, İsmayıllı, 
Şəki və digər bölgələrdə kəlağayı bay -
ramları təntənəli şəkildə qeyd olundu. 
Bu gün artıq 12-ci konsert proqramımız 
Beynəlxalq Muğam Mərkəzində təşkil 
olunur. 

Konsertdə çıxış edən Xətai Rayon 
İcra Hakimiyyətinin şöbə müdiri Pənah 
İmanov, Gürcüstanın “Şərəf” ordenli 
şairi, “Sazın Sözün Butası” təşkilatının 
sədri Səadət Buta, yazıçı, ədəbiyyat -
şünas Turan İbrahimov, “Dədə Ələs -

gər Ocağı” İB-nin sədri Xətai Ələsgərli, 
“Mirvarid Dilbazi Poeziya Məclisi” İB-
nin üzvləri və gənc şairlər çıxış edərək, 
kəlağayı haqqında maraqlı fikirlər səs -
ləndirdilər. Xalq artisti Gülyaz Məmmə -
dova, Əməkdar artist Nuriyyə Hüsey -
nova, “Səma” rəqs qrupu, Azərbaycan 
Dövlət Mədəniyyət və İncəsənət uni -

versitetinin “Xəzər” xor kollektivi, aşıq 
Rəfiqə Göyçəli və digər sənət adamları 
bir-birindən maraqlı çıxışlar etdilər. 

Tədbir çərçivəsində Kəlağayı Ev 
Muzeyinin 200 qədim kəlağayıları, əlil -
liyi olan şəxslərin əl işləri, Tarix üzrə 
fəlsəfə doktoru Gülzarə Abdulovanın 
milli geyimləri, rəssam Gülnarə Məm -
mədovanın və xalçaçı-rəssam Natiq 
Nəcəfzadənin rəsm əsərləri, rəssam 
Sehran Allahverdinin “Kəlağayı” kom -
pozisiyası, Güllü Eldar Tomarlının 
toxuduğu əl işləri tədbir iştirakçılarına 
nümayiş etdirildi. 

idan SALMANOVA 
XQ 

Aktrisanın canlı həyatı səhnədə
Füzuli Dövlət Dram Teatrında Sevinc 
Elsevərin “Həyat elə bir oyun ki...” 
mono-pyesi əsasında Nicat Mirzənin 
hazırladığı eyniadlı tamaşanın prem-
yerası keçirilib.

Tamaşada əvvəl qonaqlar – Teatr 
Xadimləri İttifaqının gənclər sektorunun 
rəhbəri Dağlar Yusif Əfəndi, teatrşü -
naslar Vidadi Qafarov, Aliyə Dadaşova, 
Lənkəran və Qazax Dövlət Dram teatr -
larının nümayəndələri Füzuli teatrının 
heyəti və yaradıcılıq imkanları ilə tanış 
olublar. 

Sonra 35 ildən bəri teatrda çalışan 
ali dərəcəli aktrisa, Prezident mükafatçı -
sı İntizar Quliyevanın 60 illik yubileyinə 
həsr olunan benefis-tamaşa oynanı -
lıb. Səhnədə cərəyan edən hadisələr, 
həqiqətən də, həyatın canlı bir oyun ol -
duğunu göstərir. Rejissorun yozumu ilə 
bu oyun fərqli çalarlarda təzahür edir. 
Baş qəhrəman olan bəxtsiz qadın ta -
maşaçıları yaşadığı çətinliklər aləminə 
aparır. Qadın aktrisa bu dəfə öz həyatını 

oynayır. Elə buna görə də səhnələr son 
dərəcə canlı təsir bağışlayır. Özü demiş -
kən, əyilməz, mübariz qadınların əksə -
riyyətinin taleyi belədir – ömür tərəzisinin 
bir gözündə sevinc, bir gözündə qəm...

Səhnə əsərinin quruluşçu rejissoru 
Nicat Mirzə, quruluşçu rəssamı Ellinaz 
Balaşova, musiqi tərtibatçısı Ziyad Sü -
leymanov, rejissor assistenti Gülgəz 
Soltanovadır. Yaradıcı heyətin çıxışı ta-
maşaçıları təsirləndirib, alqışlarla qarşı -
lanıb. 

Tamaşadan sonra Xalq artisti Qabil 
Quliyev, Əməkdar artist Sucəddin Mir -
zəyev, əsərin müəllifi Sevinc Elsevər, 
teatr tənqidçiləri çıxış edərək yeni səh -
nə əsərinin məziyyətlərindən danışıblar. 
Yubilyara diplom və gül dəstələri təqdim 
olunub.

Qeyd edək ki, “Həyat elə bir oyun 
ki...” tamaşası 2024-cü ilin ilk rübündə 
Lənkəran teatrının səhnəsinə dəvət alıb.

XQ

“Vətən uğrunda ölərəm”

turub d n ən bir a  dərindən
u t r a da ulu ər yan  ər yerdi
u ədər dəyər i  idi ə ətən

bari  nə n an n  erdi
Bu misraları yazanda əsgər Əlikram 

Xanışovun heç 20 yaşı yox idi. Qonşu 
rayondan olan əfsanəvi Milli Qəhrəman 
Mübariz İbrahimov haqqında düşüncələ -
rini qələmə almağa çalışmışdı. Elə bu 
duyğularla da onun yolunu davam etdir-
mək üçün müddətli hərbi xidmətdən cəmi 
20 gün sonra müqavilə əsasında işləyən 
kiçik komandir heyətinə qəbul olunmuş -
du. 

Bir neçə ay keçməmiş Vətən mühari-
bəsi başlananda həyatını hərb işinə həsr 
edən Əlikram sevinmişdi ki, nəhayət, iş-
ğalçılardan qisas almaq üçün fürsət yara-
nıb. Buna görə də ön cəbhədə mərdliklə 
döyüşür, azacıq sakitlik yaranan kimi isə 
qeyd dəftərçəsinə Vətənlə bağlı poetik 
duyğularını yazırdı: 

n an deyərəm mən ənə  
  a na an er

əl  a lama  a n  
  n an rəyində
Bəli, Vətən uğrunda şərəflə vuruşa-

raq ölmək onun amalı idi. Odur ki, döyüş-
lər başlanandan bir həftə sonra şəhadətə 
ucalması ilə sanki arzusuna qovuşdu 
Əlikram. “Əgər ölsəm, eləyin cismimə 

bayrağı kəfən”, – deyən şəhid, arzuladı -
ğı kimi, üçrəngli Azərbaycan bayrağına 
bükülərək doğma Göytəpə şəhərinə gə-
tirildi... 

Əlikram Xanışov ölümündən sonra 
Prezident sərəncamları ilə “Cəsur dö-
yüşçü”, “Suqovuşanın azad olunmasına 
görə” və “Vətən uğrunda” medalları ilə 
təltif edilib. Cəlilabad Rayon Veteranlar 
Təşkilatının təşəbbüsü ilə çap olunan şe-
irlər kitabına isə onun müqəddəs məslə-
kinə uyğun ad qoyulub: “Vətən uğrunda 
ölərəm”. 

Cəlilabad şəhərindəki 3 nömrəli tam 
orta məktəbin geniş akt zalında şəhid 
şairin kitabının təqdimat mərasiminə top-
laşanlar – hərbçi dostları, qazilər, əmək 
və müharibə veteranları, ictimaiyyət nü-
mayəndələri, müəllim və şagirdlər öncə 
onun ölməz xatirəsinə baş əyiblər. Ra-
yon Veteranlar Təşkilatının sədri – kita-
bın redaktoru və ön sözünün müəllifi, şair 
Ədalət Salman Vətən müharibəsi şəhidi 
Əlikramın həyat və döyüş yolu haqqın -
da danışıb, onun fitri istedad sahibi kimi 
erkən yaşlarından yaradıcılıqla məşğul 
oldugunu bildirib. Qeyd edib ki, kitabdakı 
şeirlərin böyük əksəriyyəti vətənpərvərlik 
ruhunda yazılan nümunələrdir. 

Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı Rəşad 
Abdullayevin atası Arif Abdullayev, tanın-
mış mədəniyyət işçisi Xeyrulla Şahba -
zov, hərbçi mayor Elşən Abbasov, Dini 
Qurumlarla iş üzrə Dövlət Komitəsinin 
nümayəndəsi Cavidan Rəşidov, şəhidin 
döyüş yoldaşı Mirnatiq Cabbarlı, AYB 
üzvləri Əfrahim Abbas, İman Abdulla, 
Sakit İsayev, xeyriyyəçi sahibkar Rafiq 
Abışov və başqaları çıxış edərək torpaq-
larımızın azadlığı uğrunda canını fəda 
etmiş şəhidlərimizin xatirəsinin həmişə 
əziz tutulduğunu, şəhid ailələrinə və qa-
zilərə dövlətimizin daim diqqət və qayğı 
göstərdiyi xüsusi vurğulayıblar. Şəhid 
Əlikram Xanışovun məktəblilərin ifasın-
da səslənən şeirləri tədbir iştirakçılarına 
duyğulu anlar yaşadıb.

Şəhidin anası Xoşqədəm Xanışova 
kitabın nəşrini və təqdimatını təşkil etdi-
yinə görə rayon Veteranlar Təşkilatına 
və tədbir iştirakçılarına minnətdarlığını 
bildirib. Sonda şəhid Əlikram Xanışovun 
Vətən uğrunda ölərəm  adlı kitabı tədbir 

iştirakçılarına hədiyyə olunub.
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